) Np.rw nr. 18, fol. Cy, do heretykdw: ,Colligite vos tandem, non qui
sitis, sed unde exiistis recordamini, compuneti conscientia scelerum, suum honorem
Ecclesiae tribuite, quandoquidem patet, tantam auothoritatem eius esse et semper fu-
isse, ut vel apud vos ipsius perduclles nomen cius sit sanctissimum,** Tamze, fol.
L1, do kréla: ,,Cogita Stephane Rex, quam verum sit quod dico, et tum praesentia,
tum praeterita rerum et temporum momenta omnia considern.*” W ur. 63, fol, C,
do éw. Marka i 4w, Justyny: ,,Te ergo, Marce evangelista, precor, tu, yui ab octin-
gentis circiter annis Alexandria in aedem s, Marei translatus et ab Henrico eins no-
minis quarto imperatcre Romano visitatus, peculiarem curam huius urbis geris; te,
Justina, appello virgo, quae tot de hostibus victorias, tot Venetis dedisti manubias,
florere et conservari rem Venetam dintissime patiare,**

3) Np.: ,,Est quippe hoe haereticorum proprium atque praecipunm, non ut
aedificent, sed ut destruant: non ut ethnicos convertant, sed nt pervertant catholicos:
non ut delubra ethnicorum, sed ut christianorum templs disiiciant: neque illorum
idoln anferant, sed Christi imagines deleant: et denique, ut in ecinere et sanguine
patrine exultent et teiumphent®® (nr. 18, fol. Ay). ,,Cessit sceleri religio, cessit ius
et fas iniuriae, cessit maiestas ignominiae** (nr. 58, fol. 1835). ,,Dous quippe videt,
non irridetur, nee irridet; inelinat, non impellit; scit, non sancit; voeat, non urget®
(nr. 65, prae’, fol. 2). ,,Bello an pace, domi an foris, re an opinione® (nr. 74,
pag. 70). yIncerta pro compoertis, falsa pro veris, seminota pro exploratis‘ (nr. 74,
pag. 6).

4)  Np.: ,,Res parvae in immensum augentur, auctae confirmantur, confir=
matae conservantur (nr. 5, fol. Hy). Fruetus conscriberent, conscriptos in tabulas

Pordwnania (compatio) prostego lub rozwinietego. W pro-
stém poréwnaniu ucieka sie do przyslowkow ceu '), instar %), tan-
quam *) i veluti *); zazwyczaj uzywa W tym celu dwoch zdai,
z ktoryeh pierwsze zaczyna sig od przystowkéw quemadmodum
albo ut, drugie zas—od ita albo sic *); sy to rozwiniete poréwna-

referrent, relatos publice proponerent, propositos in posterum asservarent (or. 81,
fol. 19). Non solum venerunt, sed lactissime etiam praeterierunt, nec practerierunt
modo sed gratam adeo memoriam sui, in animis nostris religuerunt, nec tantum
religuerunt vernm etinin maiorem, quasi segetem et materiam quandam futurae am-
plitudinis et glorine tuse suggesserunt (nr. 40, fol. B,). Quod cuigue collibuerit,
audet, quod audet, potest, quod potest, prosequitur (nr. 46, pag. 37). Cogitatio
prava delectationem parit, delectatio consensionem, consensio actionem, actio con-
suetudinem, consuetudo necessitatem, necessitas mortem (nr. 53, fol 15). Te
sexcentis modis ¢t nominibus vocitemus, et vocitando veneremur. et venerando sa=
luti nostrae  salagamus, et satagendo nullum finem gratiis agendis imponamus (nr.
(ur. 58, fol. 190). Exolvit, habet, qui habet dissolvit (nr. 62, fol. Ag). Quod
quisque vult. cupit, quod cupit, audet, quod qudet, usurpat sibi (nr. 63, fol. By).
Nam quo in regno quod libet, licet, quod licel, unusquisque audet, quod audet, ag-
greditur, quod aggreditur, prohibet nemo (Niewyd. pisma, str. 111).

') Np.: ceu quaedam vehicula, ceu in consultationem quandam, ceu in qua-
dam celsa arce, cen quadsm hominis erecta fabricatione, ceu torrentem quendam,
ceu praecursor (nr, 53, fol. 1, 2, 4, 26, 37),

" 2)  Np.. rivalitatis instar (nr, 5, fol. Fy), torrentis instar (nr. 31, fol. 15
nr. 43, pag. 29, 58; nr, 46. pag. 88, 143, 146; nr. 53, fol. 71); fulgoris
_instar (nr, 48, pag. 99); triumphantis instar (nr. 52, fol. ngk instar passeris,
instar umbrae, instar vestium (nr. 53, fol. 181, 182); germani fratris instar (nr.
59, pag. 9); instar pecudum (nr, 65, pag. 5); moderationis instar (nr. 83,
pog. 29).

3) Np.: ad rationem, languam supremam judicem (nr. 5, fol. Au): in
huius seculi errore, fanguam in densa caligine (nr. 3, fol. Ay); quibus vocibus, tan=
quam in quibusdam clavibus (nar. 5, fol. Hi).

#) Np.: contionibus cantionibusque suis veluti virus melle illinisset (or, 18,
fol. A,); hic enim veluti in aenigmate (nr, 58, fol. 1); est antem eo lumine animi
ingeniique homo praestans, ut prasclaris quibusque artibus et virtutibus veluti qui-
busdam gradibus in coelum usque ascendat; absens, praesens, mortuus, vivas, nulli
loco et tempori, si voluerit, alligatus existat, nominis sui nunquam intermoriturae
memoriae quod mundus duraverit consulere: aliorum gesta veluti in thesauro quo-
dam alere queat (nr. 53, fol. 3),

5) Np.: Et enim guemadmodum eibi ii, qui sanitati, quam voluptati magis
conducunt praestantiores iudicantur: ifa sententine de republica pondere quam nu=
mero potius praeferantar (nr. 5, fol. Ay). Quemadmodum enim, euwm qui senex
esse diu velit, mature senem fieri ajunt oportere: ifa et eum, qui libertatem retinere
din desiderat, ne quid insolenter et licentiose agat, cavere necesse est (ne. 5, fol.
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nia; czasami zdarza sie¢ czytaé pordOwnanie przeprowadzone
w szezegolach i stanowigce caly okres ').

Antyfrazy (antiphrasis) albo rodzaju ironii, polegajacéj na
zestawienin obok siebie lub w jedném zdanin dwdoch wyrazéw

jednego brzmienia, lecz majgeych inne znaczenie i wyrazajgeyech
przeciwny zupelnie odeien mysli 2),
W koticu wieln méw uzywa Warszewicki prozopoper, wy-

D;3). Quemadmodum enim venenum non tam reliqua membra, quam cor ipsum po-
tit et oceupat, sic et haeresis unam maxime Ecclesiam infestat et enervat (nr. 18,
fol. A3).

Ut enim ii qui non tam esse, quam videri doeti volunt, ab ignavis et in-
scientibus quandoque landantur, inter doctos aut sunt omninm indoctissimi: ifa a levi
et insulso aliquo inertem laudationem, a viris bonis et cordatis, odium et contem-
ptum isti etiam sortivntur (nr, 5, fol. Gy). Ut quemadmodum creatarnm rerum om=
nium homo est compendium: ifa per sui et aliarum rerum cognitionem quam sequi-
tur, assequatur (nr, 53, fol. 1), Et enim cum u¢ humana corpors cibo, sic virtus
honore et praemio sustentetur (nr. 5, fol. Hy). Ut enim accensis lignis, primum
fumus, mox ignis, demum flamma conspicitur: sic virtutem primum invidia, tandem,
vero gloria comitatur (nr. 17, fol. Cy). Ut enim oculi noctuae ad solem, sic noster
so intellectus habet ad contemplandam divinitatem (nr, 58, fol, 1). I/t enim resecto
semel et iterum gramine non producunt prata alind, quam utique gramen, §ic et
mundus is, qui nulla in re, qua in inconstantia magis sibi constat, humanis actio-
nihus consiliisque spectandis, nihil nobis praestat novi, quod non aliquando accidisse
etiam nudinmus et legamus (nr. 83, pag. 24%),